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（単位：百万円）

前期比減収、赤字での着地
デジタルエンタテインメント事業で不採算となった案件や、開発プロジェクトの中止
や失注が重なり、前期比大きく減収。減収による減益に加え、不採算の案件では想定
を大きく超えたコストが発生し、損失が膨らんだ。経営資源集中のために拠点整理し、
特別損失を計上。

2023年8月期 2024年8月期 前期比 （ご参考）
2024年8月期
業績予想

24/7/4修正

予想比
（額）実績 実績 （額） （率）

売 上 高
5,783 4,615 ▲1,167 ▲20.2% 4,830 ▲214

売 上 総 利 益 1,557 517 ▲1,039 ▲66.8%
販 管 費 1,069 1,040 ▲29 ▲2.7％

営 業 利 益
488 ▲522 ▲1,010 - ▲450 ▲72

経 常 利 益
531 ▲501 ▲1,032 - ▲445 ▲56

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益 499 ▲260 ▲760 - ▲296 +35

業績ハイライト
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2023年8月期 2024年8月期

4,262

（単位：百万円）

モバイル
コンテンツ
関連

ゲーム
ソフト関連

開発終盤に作業が急増し開発スケジュー
ルが延びた案件により他の開発への着手
が遅れたこと並びに、顧客の方針転換に
より複数の開発案件が中止や失注となっ
たことで、前期⽐大幅減収。

継続してサービス中の運営業務は堅調に
推移。一方で、スマートフォンゲームの
開発案件で途中にサーバー側のシステム
増強及びそれにともなう手戻りが発生し、
開発スケジュールが延びたことで他の開
発に着手ができず、開発売上が減少。結
果、前期⽐減収。1,841

（34.0%）

3,578
（66.0%）

1,492
（35.0%）

2,770
（65.0%）

5,419

デジタルエンタテインメント事業（売上構成）

▲22.6%

▲18.9%
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開発トピックス

「SOUL COVENANT （ソウル・コヴェナント）」
株式会社Thirdverse
2024年4月19日発売

対応機種：
Meta Quest3、Meta Quest2、 PlayStation®VR2、 Steam®
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2023年8月期 2024年8月期

363
家庭⽤カラオケ楽曲配信事業の売上は、
引き続き高い水準を維持。

SI事業では、当期前半に失注や着手遅延
があったが、後半から売上を伸ばし、前
期比ほぼ横ばいで推移。

その他事業（売上構成）

352

（単位：百万円）

▲2.9%



© TOSE CO., LTD. All rights reserved. 7

（単位：百万円）

セグメント別概況

2023年8月期
実績

2024年8月期 前期比
実績 （額） （率）

デジタルエンタテインメント事業

売上高 5,419 4,262 ▲1,157 ▲21.3%

営業利益 423 ▲594 ▲1,017 -

その他事業

売上高 363 352 ▲10 ▲2.9%

営業利益 64 71 +6 +10.5%

連結合計

売上高 5,783 4,615 ▲1,167 ▲20.2%

営業利益 488 ▲522 ▲1,010 -
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確実に黒字転換し、早期の業績回復を目指す
継続して取り組んでいる案件、2024年8月期に立ち上がった案件など、複数の開発案件
を着実に進行させることで、増収を予想。不採算案件一掃と、損失防止の徹底で各段階
利益の黒字転換を見込む。

（単位：百万円）

2024年8月期 2025年8月期 前期比
実績 予想 （額） （率）

売 上 高 4,615 5,600 +984 +21.3％

営 業 利 益 ▲522 280 +802 -

営 業 利 益 率 ▲11.3％ 5.0% - -

経 常 利 益 ▲501 260 +761 -

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
当 期 純 利 益 ▲260 160 +420 -

業績予想ハイライト
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ゲームソフト関連

モバイル
コンテンツ関連

デジタルエンタテインメント事業

セグメント別売上高

通期予想：430百万円

通期予想：1,100百万円

通期予想：4,070百万円

前年通期：352百万円

前年通期：1,492百万円

前年通期：2,770百万円

その他事業
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（単位：百万円）

セグメント別概況

2024年8月期
実績

2025年8月期 前期比
通期予想 （額） （率）

デジタルエンタテインメント事業

売上高 4,262 5,170 +907 +21.3%

営業利益 ▲594 195 +789 -

その他事業

売上高 352 430 +77 +21.9%

営業利益 71 85 +13 +18.4%

連結合計

売上高 4,615 5,600 +984 +21.3%

営業利益 ▲522 280 +802 -
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事
業
の
拡
大

収
益
の
拡
大

開発人財の増強

グローバル案件の取り込み推進

新規事業へのアプローチ

開発技術力の継続的な成長、発展

取引価格の引き上げ

開発プロセスの効率化、省力化

中期的な課題認識と今後の取り組み
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 AI技術に関する研究開発や検証を推進

開発プロセスの効率化、省力化

 プロジェクトマネジメント支援室を設置

進捗 と 品質 をプロジェクトチーム以外の
視点からモニタリングし、指導。

開発技術力の継続的な成長、発展

Aプロジェクトは次のクライアントチェックまでにUI品質を
このくらいあげましょう。
Bプロジェクトは今の進捗ではβ版提出に間に合わない懸念
があります。工数の再積算をしてください。
Cプロジェクトは…

Bプロ
ジェクト

Cプロ
ジェクト

Dプロ
ジェクト

Aプロ
ジェクト

基礎的な研究 ・・・研究開発推進室が主導。
機械学習の研究やAIモデル作成の検討等。

実用面での検証 ・・・開発スタジオが主導。
ツールの検証等。

中期的な課題認識と今後の取り組み
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開発人財の増強

社員のエンゲージメント向上を目指す

ダイバーシティと
インクルージョンの推進

自律的に
成長できる体系づくり

- 多様なバックグラウンドを持つ人財の
積極採用

- ジェンダーや文化、年齢（世代）への
理解促進

多様な視点が創造性や
イノベーションを生む

(取組例)
• 全社員向け
「世代間の違いを理解するセミナー」
を実施

急速な技術進化、トレンドの変遷に対し、
新しいスキル・知識を学び続ける人財が
求められる
- OJTを中心とした実践的・専門的なス
キル・知識の早期習得を強化

- オンライン教育プラットフォームを活
用した自律的・継続的な学習の支援
(取組例)
• 育成担当者向け研修を実施
• 中間層の社員を対象に、ビジネスス
キル診断を実施しフィードバック

中期的な課題認識と今後の取り組み
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PBR改善への施策

課題認識
 2023年8月期まで継続して増益、ROE増加を実現してきていたが、株価の評価上昇に
つなげられていない。

 2024年8月期は赤字。株価低下。

取り組み
 2025年8月期に確実に黒字転換し、速やかに成長軌道に戻す。
 中期的に前述の経営課題に取り組み、利益の拡大を続け、成長性への信頼を得る。
 情報発信の強化を含め、株主、投資家との対話を増加させ、当社の将来性についての
理解を促進する。

21年8月期 22年8月期 23年8月期 24年8月期
PBR 0.99 倍 0.97 倍 0.86 倍 0.82 倍

期末日株価（終値） 785円          784円          738円          650円          
自己資本 5,992           6,148           6,529           6,044           
営業利益 266             469             488             ▲522          
親会社株主に帰属する

当期純利益 148             310             499             ▲260          

ROE（％） 2.5% 5.1% 7.9% ▲4.2%


Sheet1



						20年8月期 ネン ガツキ		21年8月期 ネン ガツキ		22年8月期 ネン ガツキ		23年8月期 ネン ガツキ		24年8月期 ネン ガツキ

				PBR		1.13倍		0.99倍		0.97倍		0.86倍		0.82倍

				期末日株価（終値） キマツ ビ カブカ オワリネ		892円		785円		784円		738円		650円

				自己資本 ジコシホン		5,980		5,992		6,148		6,529		6,044

				営業利益 エイギョウリエキ		365		266		469		488		▲522

				経常利益 ケイジョウリエキ		387		284		505		531		▲485

				親会社株主に帰属する
当期純利益 オヤガイシャカブヌシ キゾク トウキジュンリエキ		387		148		310		499		▲260

				ROE（％）		6.5%		2.5%		5.1%		7.9%		▲4.2%



						788.99		790.51		811.12		861.47		861.47

						7,580,266		7,579,920		7,579,940		7,579,760		7,579,760

												0.86		0.75

												811.00		811.00

												0.94		0.94

						7,039,459		7,087,344		7,284,909		7,626,000		7,626,000				586,541

						-1,015,961		-1,041,118		-1,078,604		-1,065,356		-1,065,356				-49,395

						-25,747		-33,062		-31,599		-		-				25,747

						-17,011		-21,125		-26,502		-30,931		-30,931				-13,920

						5,980,739		5,992,039		6,148,204		6,529,712		6,529,712				548,973

						1000

				現金及び預金 ゲンキン オヨ ヨキン		1,562,032						2,917,049		2,917,049				1,355,017

				売掛金 ウリカケ キン		1,441,065						1,153,918		1,153,918				-287,147

				有価証券 ユウカショウケン		354,806						198,709		198,709				-156,097

				製品 セイヒン		-						-		-				-

				仕掛品 シカカリ ヒン		465,843						22,553		22,553				-443,291

				前払費用 マエバラ ヒヨウ		-						-		-				-

				繰延税金資産 クリノベ ゼイキン シサン		-						-		-				-

				未収収益 ミシュウ シュウエキ		-						-		-				-

				未収法人税等 ミシュウ ホウジン ゼイ トウ		-						-		-				-

				未収消費税 ミシュウ ショウヒゼイ		-						-		-				-

				短期貸付金 タンキ カシツケ キン		-						-		-				-

				その他 ソノタ		57,338						96,143		96,143				38,804

				貸倒引当金 カシダオ ヒキアテ キン		-1,090						-1,320		-1,320				-230

				流動資産　計 リュウドウ シサン ケイ		3,879,994						4,387,051		4,387,051				507,057

				有形固定資産　計 ユウケイ コテイ シサン ケイ		1,284,883						1,239,127		1,239,127				-45,756

				無形固定資産　計 ム ユウケイ コテイ シサン ケイ		41,726						91,988		91,988				50,263

				投資その他の資産　計 トウシ ソノタ シサン ケイ		1,832,856						1,907,834		1,907,834				74,978

						7,039,459						7,626,000		7,626,000				586,541
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当社は、企業体質の強化と新たなビジネス分野への積極的な事業展開に
備えるために内部留保資金の充実を図りつつ、株主の皆様に対し安定的
な配当を維持していくことを基本方針としています。

12.5円 25円中間配当

12.5円
期末配当

配当
合計

2025年8月期（予想）

配当方針

株主還元
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23年8月期
1Q

23年8月期
2Q

23年8月期
3Q

23年8月期
4Q

24年8月期
1Q

24年8月期
2Q

24年8月期
3Q

24年8月期
4Q

売上高 1,654 1,382 1,441 1,304 936 1,077 1,230 1,372

営業利益 184 74 189 40 ▲ 212 ▲ 247 ▲ 140 77

(500)

(250)

0

250

500

750

1,000

1,250

1,500

1,750

2,000

売上高・営業利益の四半期推移
（単位：百万円）

売上高

営業
利益
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（2024年8月31日現在）

会社名

設立年月日

本社所在地

代表者

資本金

従業員数（連結）

事業内容

株式会社トーセ （英語表記 TOSE CO., LTD.）

1979年（昭和54年）11月1日

京都市下京区東洞院通四条下ル

代表取締役会長兼CEO 齋藤 茂
代表取締役社長兼COO 渡辺 康人

9億6,700万円

653名

家庭用ゲームソフトの企画・開発・運営
モバイル・インターネット関連コンテンツの
企画・開発・運営 

会社概要
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株式会社トーセ IR・広報グループ
電話：075-342-2525（代表）
 E-mail：keiki@tose.co.jp

本資料に関するお問い合わせ

最新の適時開示やニュースリリース等のIR情報を、ご登録のメールアドレス
にお知らせするサービスを、下記URLからお申込みいただけます。
https://www.magicalir.net/4728/mail/index.php

 本資料には将来に関する見通し、期待、判断、計画あるいは戦略が含まれています。この
将来予測に基づく記載は、受託開発に対する需要変動、プラットフォーム別の需要変動、
各プロジェクトの受託内容の変動ならびにその他のリスクや不確定要素を含みます。

 本資料に含まれる全ての将来予測に基づく記載は、資料掲載日に入手可能な情報に基づい
ており、私たちは、このような将来予測に基づく記載を更新する義務を負いません。また
この記載は、将来の実績を保証するものではなく、実際の結果が、私たちの現在の期待と
は実体的に異なる場合があります。このような違いには、多数の要素が原因となりえます。

本資料お取扱上の注意
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